De eo solet dubitari, qualis nam actio ad petendum supplementum legitimam competit?

Nonnullis enim placet, quod detur petitio hereditatis, Cravett. consil. 312. n. 4. C. consil. 109. num. 5. Fab. de Monte in auth. novissima, C. de inoff. testam. quest. 5. n. 55.

Hæc opinio vera non est, quia petitio hereditatis datur heredi tantum, l. regulari. r. 9. C. l. seq. ff. de petit. heredit. Legitima autem non est hereditatis, sed bonorum quota, ut supradictum est.

Alijs videtur, quod competit actio familie eradicanda, Anton. Nasta. consil. 156. incip. circa primum dubium. n. 5. vers. vel actione familie. lib. 1.

Sed & hæc opinio ex iisdem fundamentis rejicitur, siquidem & actio familie eradicanda nulli, nisi heredi datur, ut suo loco fortasse latius dicetur.

Alii vero & quidem rectius tradunt, quod competit conditio ex l. omnimodo. 30. C. de inoff. testam. secundum opinionem Bl. in auth. presbyteros, C. de Episc. C. Cler. n. 2. sibi modo queritur,

C. in l. si quis filium. 34. C. de inoff. testam. num. 6. sub fin. vers. secundo quia supplementum petitur, Salvi. cod. nu. 8. vers. primo, qua

quia supplementum; Vigl. ad §. sed bac ita accipienda sunt. 4. inst. de inoff. testam. num. 2. vers. tum ergo non querela dabatur, ut olim. Ioan. Schneid. ad §. ult. inst. cod. nu. 5. vers. si verò ei aliquid defuerit. Wesenb. in comm. C. cod. nu. 15. sub fin. vers. ea legitimā, cuiusque legitimā peritur, Anton. Neguz. tract. de pignor. membr. 4. part. 2. princ. cas. 24. n. 164. (ubi communem dicit) sub fin. vers. sed solum pro ea filius habet conditionem, Andr. Gail. lib. 2. obser. 120. incip. quo jure, vel rēmedio, n. 1. Et seq. Alex. in l. in quāram. 9. ff. ad l. Falcid. n. 16. Et seq. confil. 28. incip. considerat̄ verbū, n. 5. vol. 1. Et confil. 68. incip. vīsis subtilissimā, n. 25. lib. 3. Et confil. 117. nu. 21. lib. 6. Domin. Cardin. Tuscb. tom. 5. pract. concl. lit. l. conclus. 203. nu. 8. Et seq. Ripa ad d. l. in quāram. 9. ff. ad l. Falcid. n. 114. Rūm. confil. 51. n. 6. lib. 4. Iason. in l. omnimod. 30. C. de inoff. testam. n. 3. vers. sed conditione ex ista legē, Paul. de Caſtr. ibid. n. 5. Pereg. de fideicom. art. 36. n. 15. 2. Et n. seq. vers. propriea pro supplem. n. 20. Et seq.

30 Hac quidem opinio reliquis veteri, & fundamentis juris magis conformis videtur, ea tamen ita declaranda est, ut procedat, & condic̄tio ex lege ad supplementum legitimā petendū competat, si supplementum contra voluntatem testatoris petatur, puta, quia testator jussit, ut filius ultra portionem legitimā non petat; Secus tamen erit, si filius supplementum legitimā secundum voluntatem testatoris petat, puta, quia testator simpliciter legitimā reliquit, & nihil ultra dixit, nec supplementi petitionem prohibuit, & runc competit actio ex testamento, quia repletio inest ipso jure, l. scimus. 36. C. de inoff. testam. & sic lex defectum testatoris supplet, & prouidē debet haberi, ac si testator totum legasset, vel reliquisset.

Deindē, quia testator addit̄ rei legata, & idē debetur eodem jure, quo ipsa legata, nempe actione ex testamento, l. quis in rerum. §. si quis post ff. de legat. 1.

Et ita in terminis tradit, Saly. ad d. l. scimus. 36. in princ. C. de inoff. testam. nu. 5. vers. alii dicunt, quod petitur actione ex testamento, Et seq. usque ad fin.

31 In hac actione autem proceditur non summarie, sed via ordinaria secundum ordinem judiciorum.

elegant. Bl. in l. si quis in suo. 3. 3. C. de inoff. testam. num. 5. ibi, ultius nota hic in illo verbo, Iason. eod. num. ult. ibi, tertio nota ex sexto ibi, expectatio judiciorum strepitū.

32 Libellus etiam in hac actione, ita debet formari, p̄tm̄ actor proponat, & alleget, quod in bonis defuncti tot erant bona tanti reditus, & valoris; Deindē, quod sibi fuit relata talis summa, terriō, quod prædicta summa sibi non sufficiat pro sua legitimā portione, quartō quod deficit tantum pro sua legitimā, quare petat, & concludat sibi suppleri juxta formam, 1. omnimod. 30. Et l. scimus. 36. §. repletionem, C. de inoff. testam.

Ita tradit, Br. confil. 17. incipit forma petendi supplementum, num. primo Et sequentibus, per tot. libro primo, Nicol. Boer. decision. 250. incip. breviter dico, quod agendi, nu. ult. Angl. in §. jam autem. insti. de inoff. testam. Bl. in l. si quis in suo. 33. C. cod. n. ult. sub fin. vers. quāro qualiter formetur libellus.

33 Denique sciendum est, quod hāc actio non quinquennio, sed tantum triginta annis præscribatur,

elegant. Saly. in leg. si quis filium. 34. Cod. de inofficio. testam. (ubi octo pulchras rationes affert, Et contraria solvit) num. 8. in princ. Et vers. contrarium temui in quadam mea disputacione, Et sequent. Bl. eod. (ubi etiam rationes affert.) num. 6. vers. sed. opinio Bar. mihi non placet, Et vers. seq. Et in auth. presbyteros, Cod. de Episcop. Et clericor. (ubi rationes adducit, contraria solvit, Et hoc mensi tenendum dicit) num. secundo. vers. secundo, quia est magna questio, num. 3. Et seq. usque ad fin. Et in repetit. leg. pater filium. 14. ff. de inofficio. testam. colum. 6. (ubi etiam rationes allegas, Et contraria solvit) num. 26. vers. ego teneo contrarium, Iason. in d. leg. si quis filium. 34. Cod. cod. num. 5. ibi, pulchrum, Et subtile dubium est, Et vers. contrarium tenet, (ubi communem dicit, rationes adducit, Et contraria solvit) num. 6. num. 7. Et num. sequent. Angel. in leg. omnimod. 31. in princip. Codic. eod. Et in l. certi condic̄tio. 9. ff. de reb. credit. si cert. petat. in princip. Et in l. si eum. §. qui in iurisarum, ff. si quis caution. Et in leg. si à domino. ff. de heredit. petat. Et in l. Papinianus. 8. §. si condic̄tio. 10. ff. de inoff. testam. Andr. Gail. libro secundo obser. 120. (ubi rationes affert, contraria solvit, Et magis communem testatur,) n. 4. vers. ista præmissis videndum, Et num. seqq. num. 7. ibi, breviter contra, num. 8. Et seqq. Mynsing. (ubi ita in Camera obseruat̄ testatur) cent. 2. obser. 72. incip. quamvis per tot. Vigl. ad §. sed bac ita. 5. institut. de inofficio. testam. num. 2. vers. que non quinquennio quidem, Herman. Vult. eod. num. 4. Ripa in l. ult. C. de revocand. donat. num. 285. Grammat. decision. 103. nu. 46. Francisc. Balb. tract. de præscription. part. 4. princip. questio. 10. 23. incip. vigesimo tertio quāro quanto tempore prescribitur. num. 1. Et seq. per tot. Domin. Cardinal. Tuscbus, tom. 4. pract. concl. lit. L. conclus. 170. incip. filius posset agere. num. 29. 30. Et seq. Et tom. 5. pract. conclus. lit. L. conclus. 207. incip. legitima si non est reliqua, (ubi ampliat, Et limitat,) num. 1.

PARS III.

Et seq. per tot. Nicol. Boer. decis. 250. incip. breviter dico, quod jure agendi, (ubi ampliat, Et bāno veriore, Et commutatiōrem dicit.) num. 1. Et seq. per tot. Roland. Passager. traſl. de t. stam. Et ultim. volunt. rubr. 17. incip. legitimā dicuntur, n. 34. ibi, finaliter quero; Et seq. usque ad fin. Paul. de Caſtr. in d. l. si quis filium. 34. C. de inoff. test. num. 4. vers. sed est dubium, an sicut querela, Et vers. seq. Addit. ad. Br. confil. 14. mām. 4. lit. A. incip. concludit̄ ergo per tot.

Licet sint, qui hanc actionem quinquennio expirare statuant,

Br. in d. l. si quis filium. 34. C. de inoff. testam. num. 2. ibi, ultim. nota ex hac lege, Et graviter in confil. 14. (ubi rationes affert, Et contraria solvit.) incip. an ius agendi ad supplementum in legitimā tollatur, numero primo Et seqq. libro primo, quem sequitur solus Ludovicus Roman. in l. ceres condic̄tio. 9. in princ. col. 6. ff. de rebus credit. si cert. petit.

Et secundum banc nostram opinionem etiam in his terris 34 Saxoniae Scabinis pronunciari testantur,

Confil. consti. Saxon. et tom. 1. part. 5. casu. 24. incip. juxta opinionem, num. 1. Et seq. per tot. Et tom. 2. part. 5. quest. 23. incip. Bart. in l. si quis filium. nu. 1. Et seq. per. tot.

X I V.

Et quibus rebus legitima solvi debeat, & de relioquio jure legitimā.

S V M M A R I A.

1. Ex quibus rebus legitima solvi debet, n. 2.
3. Legitima sine omni onere, & gravamine debetur. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.
11. Duo singula quando currere possunt.
14. Filius an possit hereditatem repudiare, & legitimā retinere, remissive.
15. Legitima non nisi post mortem patris debetur, ubi ampliations, & limitations. n. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33.
- 34.
35. Legitima statim absque omni mora post mortem patris debetur, n. 36.
37. Propria auctoritate an filius possit legitimā apprehendere.
38. Legitima debetur cum omnibus fructibus.
39. Si potest facultates, vel auge, intur, vel diminuantur, an etiam legitima augentur, vel diminuantur, nu. 40. 41. 42. 43. 44. 45.

Si quæritur ex quibus rebus debeat solvi legitima, habemus, 1. Qui dem textum expressum, in l. scimus. 36. §. repletionem, 1. C. de inoff. testam. quod ea debeat solvi ex substantiā bonorum testatoris, quem textum interpres ita accipiunt, quod legitima ex bonis testatoris rām in proprietate, quam in usufructu pleno jure solvi debeat, nec sufficiat, si vel in proprietate, vel in usufructu tantum solvatur, Novell. de triente, Et semisse. 18. c. probibemus. 3. d. l. scimus. 36. §. cum auctem quā. 1. C. de inoff. testam. Br. in l. uxori meae. 37. (ubi communem dicit) ff. de usu, Et usus. legat. num. 3. ibi, ultima est, quod bac lex corrigetur, Anton. Tessa. decif. 137. incip. Mater instieuit, n. 3. vers. usum integrā legiūrā.

Verum quia tot & tam variae quæstiones in hac materia oriuntur, puta, si pater ipse filio certam rem loco legitimā reliquit, an eam filius acceptare teneatur, item, si hoc pater omisit, an filius ipse possit unam rem ex hereditate, quamcunque velit, etiam si alteri sit legata, vel fideicomisso subjecta, pro legitima eligere, an vero hæres ei certam rem eligere, & eam filius accipere teneatur, item an legitima filio in pecunia numerata, vel in usufructu assignari possit, & aliæ plures quæstiones inde moventur, quæ apte ex d. l. scimus. 36. §. repletionem, C. de inoff. testam. decidi non possunt; Ideoque rem non integratam facerem quidem, si eas ordine percurretem, sed in memori mei propositi, sufficiat mihi lectorem benevolum, ad authores remittere, vide

elegant. Iacob. Menoch. libr. 2. arbtr. judic. quest. cent. 2. casu. 163. incip. cum agitur de assignanda legitima filio, num. 1. Et seq. per tot. Dominic. Cardin. Tuscbus tom. 5. practic. conclusion. lit. L. conclus. 194. incip. legitimā, Et ejus supplementum. num. 1. seqq. per tot. Et concil. 203. num. 3. num. 4. Et num. seqq. Andre. Fachin. lib. 4. controversial. 33. per tot. Nicol. Boer. 204. num. 13. Bl. in l. creditor. 8. (ubi dicit quod filius pro sua legitimā consequenda possit vendere quācumque rem vult, ad instar creditorū.) ff. de distracti. pignor. num. 1. vers. argumento bujus legis, Et in l. non amplius 26. §. ult. n. ult. sub fin. ff. de legat. 1. Et confil. 22. incip. punctus quæstion. nu. 1. Et seq. Iason. in d. l. non amplius. 26. §. cum bonorum. ult. ff. de legat. 1. num. 6. 7. Et seq. Et in l. filius. 14. §. Divi. 3. ff. de legat. 1. (ubi tractat, an filius possit legitimā elegere ex bonis specialiter prohibitis) n. 39. ibi, secundo nota. Et nu. seq. Et in l. Marcellus. §. ult. ff. ad S. C. Trebell. num. 16. ibi, in legitima autem debita; nu. 17. Et seq. usque ad fin. Et in auth. novissima, C. de inoff. testam. mām. 44. Et num. seq. Carol. Molin. (ubi dicit, quod legitima assignatio fieri possit, in fructibus pendebus, quia vere sunt de substantia fundis) in confuetudin. Parif. tit. 1. §. 1. gloss. 1. verb. le seign. foodal. num. 34. vers. secundum Angelum ibi inferentem, Coraj. in l. filium quācumque habentem

Conclusio XIV. ex quibus rebus

- babentem. C. famil. eccl. num. 196. Et seq. Francis. Ripa ad l. in quartam. 9. ff. ad l. Fal id. nu. 112. Et multis sequentib. Ruin. consil. 156. num. 11. Et seq. Paris. consil. 28. num. 5. Et seq. lib. 3. Et consil. 15. nu. 5. Et seq. lib. 2. Affili. decis. 162. nu. 3. Et seq. Br. in l. suis quoque. ff. de bae. edibus insti. n. 9. sub fin. vers. querer si filio relinquatur, Et num seq. S. ly. in d. l. scimus. 36. §. repletonem. Cod. de inoffic. testam. n. 6. Et num. seq.
- 3 Sciendum autem est, quod legitima filius sine ullo onere, & gravamine debeatur,
- l. omnimodo 30. post med. princ. vers. etiam sine ullo gravamine, l. quoniam. 23. vers. hoc in praesenti addendum esse censemus. C. de inoffic. testam. autb. novissima verb. n. c. usufructu defraudari. C. eod. Novell. 18. cap. 3. Gail. lib. 2. obseruat. 121. num. 8. 9. Et sequent. Et lib. 2. obseruat. 119. (ubi rationes afferit.) nu. 2. Et seq. Ludolpb. Schrader. tract. de feud. part. 10. s. t. 19. incip. de bac materia bas. teris titulum, nu. 226. Et sequent. Domin. Cardinal. Tusch. tom. 5. practic. conclusion. l. conclus. 187. in ip. legittima debeatur, nu. 1. Et sequent. Bl. in d. l. quoniam. 32. C. de inoffic. test. num. 1. Iason. eod. nu. 1. Br. eod. nu. 1. Et sequent. Et consil. 34. num. 1. Et sequent. lib. 1. Dani. l. Moller. lib. 3. semest. cap. 11. num. 2. Nicol. Boer. decis. 87. incip. Et quo ad primam questionem, nu. 1. Et sequent. Horat. Mandos. in addit. ad Roman. consil. 185. nu. 2. verb. non veniar, Cardinal. Paris. consil. 26. num. 22. Et consil. 43. numer. 2. Et sequent. libro primo. Et consil. 27. num. 6. Et consil. 43. numer. 36. Et sequent. lib. 3. Roland. à Valle consil. 31. numer. 28. Et consil. 78. num. 2. libro primo, Ripa ad l. centurio. 15. ff. de vulg. Et pupill. num. 42. Et numer. sequent. Et in l. g. qui Romae 122. §. duo fratres, ff. de V. O. numer. 42. Cajr. ad. d. l. quoniam in prioribus. 32. numer. 1. Et sequent. Saly. eod. in princip. Et numer. sequent. Jacob Menoch. lib. 2. arbiter. judic. question. cens. 2. casu 149. numer. 30.
- 4 Hoc autem non intellegitur de i. l. s. oneribus, quæ jam antea bonis patris fuerunt imposita, puta, si onere, & ære alieno bona testatoris sunt gravata, hæc enim & similia onera recte transiunt cum legitima ad filium, vel prius deducantur, quam filio legitima solvit, ut supra diximus, sed intelligitur de onere conditionis, dilationis, & similis gravamine, quod testaror in odium filii bonis illis, quæ filio loco legitimæ assignari debent, imponit.
- d. l. quoniam in prioribus. 32. post princip. ubi Br. Bl. Iason. Castr. Saly. Et DD. communiter. Dominic. Cardinal. Tuschus, tom. 5. practicab. conclusion. d. l. iter. L. conclusio. 187. num. 2. Iason. in l. ult. §. in computatione, C. de iure delib. num. 10. vers. nam dum dicit gl. quod filius debet habere legitiman.
- 5 Si tamen onus, vel aliquid gravamen legitimæ appositum fuerit, per hoc testam. non efficitur nullum, nec subjecitur querelæ inofficiosi testamenti, sed gravamen appositum removetur, & habetur, ac si non fuisset adjectum,
- per d. l. quoniam in prioribus. 32. Cod. de inoffic. testam. ubi Iason. num. 1. v. r. Et ibi, non cadit suppleri, Dominic. Cardinal. Tuschus, lit. L. d. conclus. 187. nu. 35. Alex. consil. 89. num. 12. Et num. seq. lib. 4. Michael. Gross. (ubi communem dicit) §. legitima, quest. 28. num. ult. Paris. consil. 95. nu. 14. Et seq. lib. 3. Sccm. lun. consil. 50. num. 15. lib. 4.
- 6 Quæ dispositio ampliatur, primò non solum in legitima filiorum, sed etiam in legitima parentum & fratum,
- per text. in d. l. quoniam in prioribus 32. C. de inoffic. testam.
- ubi dicitur, quod legitimæ omnium eorum, qui ex legibus antiquis de inoffic. si testamento actionem movere poterant, nullum onus, vel gravamen imponi possit; Parentes autem & fratres antiquo jure querelam inofficiosi potuisse instituere, haec tenus aliquoties dictum est, l. fratres 27. C. de inoff. testam.
- 7 Deinde ampliatur in filio arrogato, nam & illius quarta gravari non potest, text. expr. in l. si arrogator. 22. in princ. ff. de adopt. ibi Iason. nu. 28. ibi, s. tal. limitatio probatur.
- 8 Tertio ampliatur in quarta uxori in op. ex legis provisione debita, Socin. Sen. consil. 121. incip. præmittenda est, num. 1. Et seq. per tot. vol. 4. quem si. quitur, Andr. Gail. lib. 2. obser. 119. nu. 2. sub fin.
- 9 Quarto ampliatur, etiamsi filius dupliciter esset gravatus, primo, quia ei minus quam legitima esset relicturn; deinde, quia in illo relicto, quod est minus, est adjectum gravamen; Hoc in casu licet
- Albert. de Rosas. in d. l. quoniam in prioribus. 32. C. de inoffic. testam. in med. contrarium dicat, quod illæ leges non habeant locum, nec suppleatur legitima, nec removeatur gravamen, sed detur querela in officiosi, propterea, quia duas specialitates simul concurrere non possint;
- 10 Ab hac tamen opinione recte recedunt, & legitimam hoc in casu suppleri, & gravamen removeri, nec querelam inofficiosi dari, tradunt, Paul. de Castr. in d. l. quoniam in prioribus. 32. C. de inoffic. testam. col. 2. nu. 5. ibi, extra gloss. queritur præmissa quem sequitur, Iason. eod. col. 2. nu. 3. vers. quinque limites quando filius esset dupliciter gravatus, Et num seq.

Quamvis enim duo specialia in uno subjecto concurrent non possint, hoc tamen notabiliter fallit, quando duo specialia sunt in eadem materiâ à jure comituni inducta,

Bl. in l. r. quidem, 1. C. quando lices ab empor. recd. num. 13. ibi, non obicit, Et n. seq. Iason. d. l. quoniam in prioribus. 32. nu. 3. vers. teneo istud ultimum, post princip. Fels. in c. cum M. Ferrariensis q. de constitut. num. 10. post princ. vers. vel secundo, quod convarsum procedit. Hoc autem in casu nostro fieri videmus per sext. in l. omnimodo. 30. d. l. quoniam in prioribus 32. C. de inoffic. testam.

Deinde hoc axioma fallit, si duo singularia ex duplice fonte procedunt, tunc enim duo singularia recte concurrere possunt, Cardinal. in Clem. quod circa in 20. quæstio. de elector. Et in Clem. 2. in 8. quæstio. est. ut liceat, quem sequitur Iason. d. l. quoniam in prioribus. 32. num. 3. sub fin. v. r. vel ait secundum, Fels. d. c. cum M. Ferrariensis. 9. num. 10. post princ. v. r. Et non est inconveniens.

Idem autem hic contingere nemo dubitat, cum unum singulare ad excludendam querelam detur ob minus relicturn, quam legitimæ quantitas exigit, alterum ob gravamen oppositum.

Quintò ampliatur, ut filio ne quidem tale prædium, quod 12 habet vicinum petulantem, molestum, & rixosum, assignari possit, quia alias ei onus, & gravamen esset impositum,

Francis. Zanett. tractat. de ompe. vendit. sub pacto retrovendit. n. 50. vers. quare cum filio debeatur legitima de bonis patris, Et vers. seq.

Plures ampliations, & limitationes afferri possent, nisi proximitas operis avocaret, eas tamen copiosè videre licet

apud Dominic. Cardin. Tuschus, tom. 5. practicar. conclus. lit. L. conclus. 187. incip. legitima debeatur filius, (ubi, si recte perpendatur, ultra triginta sex ampliations. Et octo limitaciones) num. 1. vers. extende istam legem, Et num. seq. usque ad fin. latè Marc. Anton. Peregrin. de fidicom. art. 36. num. 61. Et seqq. usque ad num. 103. Suarez. in repet. l. quoniam in prioribus. Cod. de inoffic. testam. limit. 11. (ubi tractat, si statuto excludatur, Et solummodo doctars debet, an pater dotem cum dotatione, ad tempus nuptiarum relinquere possit.) num. 1. Et seqq. pag. 475. Anton. Galr. lib. 6. comm. conclus. lit. de legitima. conclus. 1. nu. 20. Et seqq. Bl. Castr. S. ly. Et DD. omnes eod. Nicol. Boer. d. decision. 87. incip. Et quo ad primam questionem, nu. 1. Et seq. per tot. Ludolpb. Schrader. tract. de feud. d. part. 10. s. t. 19. nu. 226. Et seq. usque ad n. 241. Andrc. Gail. d. libro secundo, obser. 119. nu. 1. Et seq. per tot.

Sed jam queritur, si filius est heres institutus, & in hereditate fideicomisso, vel alio onere gravatus, an possit hereditatem, vel illud, quod sibi ultra legitimam est relicturn, in præjudicium fideicommissarii, vel alterius repudiare, & legitimam liberam absque omni onere retinere,

Vide elegant. Paul. de Castr. in dict. l. quoniam in prioribus. 32. Cod. de inoffic. testam. num. 9. ibi, quarto queritur, pone quod filius. Et num. seq. Saly. ibid. num. 7. ibi, quarto ad d. clerationem aliquorum, Dominic. Card. Tuschus, tom. 3. practicar. conclus. lit. F. conclus. 356. incip. filius quando à patre, (ubi ampliat, Et limitat.) numer. primo. Et sequent. per tot. D. c. in l. b. c. 3. Codic. de imp. Et alius subtit. ut, num. 3. Curt. Jun. cod. num. 8. Et non sequent. Coras. ibid. num. 11. Alex. ad l. quia poterat, ff. ad S. C. Trebell. num. 12. pulchre Jacob. Menoch. libro quarto præsumpt. 101. (ubt ampliat, Et limitat, Et rationes afferit) incip. differens supra quando aditio, nu. 40. 41. 42. Et seq. usque ad num. 70. Covarr. in c. Raynurius 16. x. de testam. §. 11. num. 19.

Legitima etiam, quamvis liberis, & aliis descententibus 15 jure naturæ debeatur,

text. in l. scripto. 7. §. ultim. ff. si tabula testament. nulli extant. l. 7. ff. de bon. damnat. l. scimus. 36. §. si h. 2. vers. ne fraudetur filius naturali. C. de inoffic. testam. filius tamen in vita patris non debetur, nec ad eam filii dandum pater cogi potest, sed filius post mortem demum patris ad eam consequendam competit actio,

text. expr. in l. 1. §. si impulere. 21. vers. sed hoc sita demum. ff. de collat. Rolandin. Passag. tract. de testam. Et ultim. volunt. rubr. 17. incip. legi. ins. discuntur, num. 28. Schneid. ad §. sui aut. m. 1. institut. de bae. credit, quales. Et differ. num. 4. Wurmbs. lib. primo, obseruat. titul. 30. obseruat. 8. num. 5. Et titul. 43. obseruat. 1. numer. 16. Mynsing. cens. 4. obseruat. 25. (ubi ita in Camera observari testatur) incip. existianarum plerique num. primo. Et sequent. per tot. Marc. Anton. Peregrin. de fideicom. art. 36. nu. 14. Et seq. Daniel Moller. lib. 3. semest. cap. 6. num. 3. Petr. Gilken. tractat. de usucap. part. 3. cap. 6. num. 260. Grammat. decision. 101. num. 66. Fels. in p. in praesentia. x. de probat. num. 55. Et sequent. Iason. in auth. novissima, C. de inoffic. testam. num. 7. post princ. vers. interatur quod pater in vita sua, Et num. seq. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 5. pract. conclus. lit. L. conclus. 190. incip. pater non potest. compelli, nu. 1. Et sequent. nu. 4. Et sequent. Et conclus. 191. n. 1. Et sequent. ibid. Br. in auth. si qua. ulter, C. de SS. Eccles. (ubi 17. rationes afferit.) num. 21. sub fin. vers. querere quando filii possunt petere

- 15** petere istam legiimam, & num. sequent. Bl. in l. Lex Cornelia. 26. ff. de vulg. & pupilli. num. 2. ibi, item nota, quod filius, & consil. 3. 17. incip. ad evidentiā est premittendum, num. pen. vers. quinto est praemittendum libro primo. & consil. 257. incip. queritur utrum, num. 1. & seq. lib. 3. Bet. consil. 34. nu. 17. & num. seq. Specul. libro secundo, part. 3. titul. de execut. sentent. & sequitur videre, nū. 11. in med. vers. præterea legitima non deberet filia, Felin. in e in praesentia. 8. x. de probat. numer. 55. post princ. verf. quia istud est regulare, Iacob. Menoch. lib. 2. arbiter. judic. quæstio. cent. secunda casu. 149. 30. sub fin. & n. seq.
- 16** Quæ assertio ampliatur; Primo, ut pater ne quidem pro condemnatione filii propter delictum condemnati legitimam solvere compellatur,
- Iason in d. autb. novissima. C. de inoffic. testam. n. 7. vers. nec etiam pro condemnatione filii, Wurmb. lib. 1. obser. cit. 39. obser. 8. nū. 6. Br. in l. 1. §. si impuberis. 21. ff. de collat. honor. num. sub. fin. princ. vers. ultimū facit iste, §. ad questionem, & num. 1. eleg. Specul. lib. 2. partic. 3. (ubi rationes afferit, & contraria solvit) §. sequitur videre in quibus, n. 11. in princ. & vers. sed dic contrasollicit, quod condemnationem, Bl. in d. l. lex Cornelia. 16. ff. de vulg. & pupilli. num. 3. ibi, & idem licet filius committat, & in l. quanquam. 10. C. ad l. Falcid. num. 2. ibi, pone filius f. p. rcusit, Didac. Co- wayr. libro 2. var. resolut. cap. 8. num. 7. vers. hinc appetit. post princ. in verb. quamvis secluso statuto. Preregr. d. art. 36. num. 14. post princip.
- 17** Quod usque adeo verum est, quamvis postea, ubi filius propter delictum condemnatus & bannitus est, patet moriatur, tamen fisco ex bonis patris propter condemnationem filii nihil pro legitimā filii banniti debetur,
- Bl. consil. 257. incip. queritur utrum, nu. 1. & seq. lib. 3. Alex. consil. 75. incip. vñsis & diligenter, num. 9. vers. confirmo, lib. 1. Prosper. Farinac. tractat. crimin. lib. 1. tit. 3. quæst. 24. nu. 19. Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 5. concl. practic. lit. L. d. conclus. 190. n. 3. ibi, amplia quia neque debetur.
- Nisi consuetudine, vel statuto inductum sit, ut pater pro delicto filiorum legitimam solvat, tunc enim illa consuetudo, & statutum benè valet,
- per. text. expr. in c. referente nobis. 2. vers. secundum consuetudinem, illius terre, x. de delict. puer. Gail. lib. 1. obseruat. 36. nu. 3. vers. item quod ex delicto filii teneatur, Schneid. ad. §. actiones & de peculii inst. de action. nu. 29. & n. 30. Iason. in d. autb. novissima. C. de inoff. testam. (ubi magis communem dicit) num. 8. in princ. & vers. istis non obstantibus veritas est, Peter. Gilken. tract. de usucap. part. 3. c. 3. nu. 268. Bl. in d. l. quanquam. 10. C. ad. l. Falcid. num. 2. vers. sed per formam statuti, & in d. l. lex Cornelia. 26. ff. de vulg. & pupilli. num. 3. vers. sed gl. ordinaria dicit, & in l. 1. C. ne filius pro patre, nu. 21. vers. pone quia statutum astigit patrem, & in l. si qua pena. 6. ff. de his qui sunt suis, vel alienis juris, nu. 4. v. r. soluto valer, quoad patres crues, Daniel. Moller. libr. 6. semestr. cap. 6. incip. controversum est, & hoc. nu. 1. & seqq. Iul. Clar. lib. 5. sent. §. ult. quæst. 86. Michael. Graß. §. legitima, quæst. 12. nu. 3. Didac. Co- wayr. lib. 2. var. resolut. cap. 8. nu. 7. vers. hinc. appetit post lege vel statuto, late Br. in l. cum filius. ff. de V.O. nū. 3. ibi, ultimo Dyn. inducit istam legem, & seq. Saly. in l. si filius. C. ne filius pro patre, n. 3. ibi, quæst. io pone, Alex. cod. n. 6.
- Dissentit Matth. Coler. (& ibid. allegatis) decis. 39. incip. vide dubitar. num. 3. part. 1.
- 18** Et hoc in casu, ubi statuto, vel consuetudine ita inductum est, non attenditur tempus condemnationis, neque mortis, sed tempus delicti commissi, ita, ut pater secundum quantitatem illorum bonorum, quæ tempore delicti, commissi habuit, fisco pro condemnatione filii legitimam solvatur,
- Bl. d. l. lex Cornelia. 26. ff. de liber. & postbum. nu. 3. vers. modo quæ de bonis quibus bonis teneatur, & in l. quanquam. 10. C. ad l. Falcid. num. 2. vers. & inspicitur tempus delicti, & in l. ult. §. ult. C. de usur. rei judic. nu. 7. sub fin. & n. seq. Iason. in d. autb. novissima. Cod. de inoffic. testam. nu. 12. ibi, secundo limita istum textum, Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 5. præd. conclus. lit. L. conclus. 190. num. 32.
- 19** Hoc tamen statutum patrem pro condemnatione filii legitimam solvere volens restringitur, si quis ex filio, qui deliquit, nepotem habet, tunc enim legitima magis debetur illi nepoti, quam filio, vel ejus nomine fisco,
- Ioseph. Ludov. decis. Perus. decis. 11. (ubis aliquoties ita pronunciata, & ab aliis pronuntiatum vidisse testatur.) numer. 28. & seq. part. 1. Daniel Moller. lib. 3. semestr. cap. 6. nu. 4. ibi, si tamen priorem opinionem quæ si qui velit.
- 20** Item fallit in nepotibus, si enim nepotes delictum commiserint, & condemnati fuerint, tunc eorum avi ad legitimam solvendam non astringuntur, non obstante, quod statutum sancit, ut pater pro filii condemnatione legitimam solvat,
- Bl. in l. si filius tuus. 6. C. ad. S.C. Macedon. n. 1. ibi, quæro si statutum dicat, & in l. lege Iulia. 43. in lect. antiqua. ff. de R.N. num. 1. vers. & ex hoc pater, quod statutum civitatis, Marsil. in l. infans. ff. ad. l. Cornel. de si caynum. 19.
- 21** Item fallit in nepotibus, si enim nepotes delictum commiserint, & condemnati fuerint, tunc eorum avi ad legitimam solvendam non astringuntur, non obstante, quod statutum sancit, ut pater pro filii condemnatione legitimam solvat,
- Bl. in l. si filius tuus. 6. C. ad. S.C. Macedon. n. 1. ibi, quæro si statutum dicat, & in l. lege Iulia. 43. in lect. antiqua. ff. de R.N. num. 1. vers. & ex hoc pater, quod statutum civitatis, Marsil. in l. infans. ff. ad. l. Cornel. de si caynum. 19.
- PARS III.**
- Deinde fallit in patribus forensibus, Bl. in d. l. si qua pena. 6. ff. de his, qui sunt suis vel alieni juris. nu. 4. post princ. verf. non quo ad forenses. Prosper. Farinac. tract. crimin. libro primo, titul. 3. quæst. 24. num. 162. Dom. Cardinal. Tuscb. tom. 5. practic. conclusion. lit. L. conclus. 190. nu. 22.
- Præterea fallit in patre naturali tantum, & in filio bastardo 23 Domin. Cardinal. Tuscb. d. tom. 5. lit. L. conclus. 190. nu. 19. Bl. in d. l. lege Iulia. 43. in antiqua. ff. de R.N. vers. nota in versiculo, nec distinguuntur.
- Porrò fallit supra dictum statutum, si filius interficiat alium filium, tunc enim pater vigore statuti ad solvendam legitimam pro condemnatione filii non cogi possit, ne afflito detur afflito.
- Moran. de treuga, & pace quæst. 176. numer. 5. & sequent. Dom. Cardinal. Tuscb. d. tom. 5. præd. conclus. 190. num. 21.
- Amplius fallit, si filius deliquerit extra territorium statuti, 25 Prosp. Farinac. tract. crimin. libro primo, titul. 3. quæst. 24. n. 166. Domin. Cardin. Tuscbus. d. conclus. 190. nu. 23. tom. 5.
- ULTERIUS fallit, si filius delinquens est minor per text. 26 in c. 2. in med. x. de delict. puer. Farin. d. quæst. 24. nu. 168. & seqq. Dom. Cardin. Tuscbus. d. conclusion. 190. nu. 24.
- DE NIQUÈ fallit, si filius non verè est condemnatus, sed 27 propter contumaciam, & sic per factam probationem bannitus, Br. in l. cum filius. ff. de V.O. (ubi aliquo modo declarat.) nu. 3. ibi, ultimo Dyn. inducit istam legem, & seq. Saly. ad l. si filius. C. ne filius pro patre, num 3. ibi, quero tertio pone. Fabian. de Monte. in autb. novissima. C. de inoffic. testam. nu. 186. Daniel Moller. lib. 3. semestr. 6. nu. ult. in fin. Farinac. d. quæst. 24. nu. 173. Domin. Cardin. Tuscb. d. conclus. 190. (ubi communem dicit) nu. 30. Iul. C. lib. 5. sent. §. ult. quæst. 86. vers. sed quero nunquid idem.
- SECUNDÒ principaliter assertio supra dicta ampliatur, 28 & pater in vitâ suâ legitimam filio solvere non tenetur, etiam si pater sit prodigus, & dilapidator, quia quam diu aliud remedium ordinarium superest, tam diu ad aliud remedium extraordinarium, & quidem odiosum configere non debeamus,
- textus. expr. in l. in causa cognitione. 16. in princ. vers. nam si commun. auxilio. ff. de minor.
- Sed hoc in calu filii aliud remedium superest, puta, ut pater per Magistratum bonis interdicatur,
- §. furiosi. 3. inst. de curat. l. 1. §. ult. ff. de curat. furiosi. l. 6. ff. de V.O.
- Et ita in terminis tradit, Bl. in l. non potest. 30. ff. de adop. num. 1. vers. sed nunquid pater qui dissipat, Saly. in l. definitio. 24. C. si in fraud. patron. à libert. alienat. sit facta col. ult. n. 12. in princ. & vers. sed dubito, quod hoc non obsinet. Iaf. in l. si is qui temporali, §. sed & si quis in fraudem, ff. de jurejur. (ubi hanc de juris vigore veriore dicit) nu. 4. in princ. & vers. sed contrarium idem, & in l. lex Cornelius. 26. ff. de vulg. & pupilli. num. 6. ibi, immo fortius, si pater vadit, & in §. item si quis in fraudem. 6. inst. de action. nu. 4. & in autb. novissima. C. de inoff. testam. nu. 8. in med. vers. tamen in illis casibus non cogitur, Specul. lib. 2. part. 3. tit. de execut. sentent. §. sequitur videre. nu. 11. sub fin. vers. immo posset pater omnia bona sua, Arius Pinell. (ubi alias rationes afferit) ad l. 1. C. de bon. mater. part. 3. num. 75. in princ. & vers. quæd in re iuris quam, vel diff. in l.
- Dissentit Bl. (sibi contrarius) in d. l. de fundo. 2. C. si in fraud. patroni à liber. nu. 4. vers. sed pone, pater habens junct. vers. interdum pater dissipat bona sua propria, quem sequitur, Iason. ad. l. si constante. 22. ff. soluto matrimon. num. 198. ibi, pone, quod pater habens multos filios, & nū 199. Paul. de Castr. in l. Imperator. 50. ff. ad S.C. Trebell. num. 5. ibi, per hoc dicit, in princ. & in fine, & in d. l. defuncto. 2. C. si in fraud. patron. à libert. sit alien. facta, num. 6. ibi, utrum ergo, si filius vides patrem dissipare bona, Marc. Anton. Perca grise. tract. de fideicom. art. 36. mīm. 15. & seq. Fabian. de Monte in d. autb. novissima. C. de inoff. testam. num. 38. Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 5. præd. conclus. lit. L. conclus. 190. num. 7. & conclus. 191. nu. 5. Alex. in d. l. Imperator. 50. ff. ad S.C. Trebell. num. 13.
- TERTIÙ ampliatur, quamvis pater adhuc in v. vis consti- 29 tutus filio quædam bona assignavit, tamen mortuo patre illa bona non pro legitima reputantur, sed presumuntur potius quædam donatio, & liberalitas, quæ si filio emancipato facta est, statim est firma, si vero filio. est facta, morte patris confirmatur, & ob id filio alia bona loco legitima sunt assignanda post mortem Patris, Dominic. Cardinal. Tuscbus, tom. 5. concl. practic. lit. L. d. conclus. 190. num. 5. ibi, extende in tantum, & num. seq.
- Supra dicta tamen assertio limitatur, & patet in vitâ suâ de- 30 bet filio assignare legitimam.
- PRIOR, si filius fiat Christianus, tunc contra Patrem He- 31 bræum vel Iudæum ad legitimam consequendam recte agere potest,
- Felin. in c. in praesentia. 8. x. de probation. n. 56. vers. nisi efficit filius Iudæi effectus, Dominic. Cardinal. Card. Tuscbus, tom. 5. practicab. conclus. lit. L. 1. 1. 1.

Conclusio X IV. ex quibus rebus

- ¹ L. conclus. 190. (ubi ita in judicio curie Romane observatum est. stat. n. 10. ibi, restinge in filio facto Christiano.)
- ³² Deinde limitatur; si pater monasterium ingressus, vel aliter religionem professus fuerit, de quo tamen vide elegant. Felm. in d.c. in presentia. 8. x. proba. n. 55. vers. ad primum dicat, quod oportet explicari, & n. 56. per tot. Dominic. Cardinal. Tuscb. d. conclus. 190. n. 8. & s. q. Roland. Paffag. tract. de testam. & ult. volunt. rubr. 17. num. 28. vers. in modo plus dicte, num. 29. & n. seq. Br. in auth. si qua mulier, C. de SS. Eccles. num. 18. & sequent. & n. 21. Bl. ibid. n. 38. ibi, & istud est verum de jure civilis. Iason. in auth. novissima, C. de inoff. testam. num. 8. sub fin. vers. limitamen & intellige. Fabian. de Monte. cod. n. 59.
- ³³ TERTIÒ limitatur, si pater omnia sua bona vel majorem eorum partem donavit, filius recte in vita adhuc patris illa bona ratione partis legitime revocare potest,
- Salyc. in l. si rotas. C. de inoff. donat. n. 1. vers. tunc quero an in vita donatoris, & vers. sed gl. puto verum Domin. Cardm. Tuscb. d. conclus. 190. n. 11.
- ³⁴ QUARTÒ limitatur, si bona patris propter ejus delictum confiscantur, de quo vide suprà conclus. 1. n. 17. Anton. Tessaur. decis. 104. num. 1. & seq. per tot.
- ³⁵ Legitima etiam hæc debetur statim, ubi is, de cuius bonis debetur, mortuus est, text. expr. in l. omnino d. 30. post princ. vers. vel dilatioris, C. de inoff. c. testam. Ruin. cor. fil. 17. n. 7. lib. 2. Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 5. practic. conclus. lit. L. conclus. 191.
- ³⁶ Et quāvis legitima ipso jure debeatur filii, tamen ad eam consequendam requiritur factum filiorum, ut tuam voluntatem declarant, an legitimam habere videntur.
- Corn. consil. 126. (ubi communem dicit.) n. 9. lib. 2. Domin. Card. Tuscb. tom. 5. pract. conclus. lit. L. conclus. 187. nu. 15. & concl. 191. n. 6. Petr. Anchor. consil. 101. incip. ex prædicto themate n. 12.
- ³⁷ Ind quod plus est, filius legitimam propriâ authoritate apprehendere nequit, sed expectare debet, donec ei vel à judec assigetur, vel jam assignata ab hærede solvatur, elegant. Dom. Card. Tuscb. tom. 5. pract. conclus. lit. L. conclus. 196. n. 1. & seq. & concl. 202. incip. filius, vel nepos cuius debetur legitimam, n. 1. & seq. per tot.
- Usque adeò, ut filius, qui legitimam propria authoritate occupavit, incidat in pœnam, l. si quis in tantam. 7. C. unde vis, ut latè ostendit Jacob. Menoch. de recuper. possess. remed. 9. n. 2. 15. ibi, quero vig. simonono. n. 216. & seq. Ripa in c. sap. x. de restit. spoliat. numer. 94. & seq. & in l. quartam. ff. ad l. Falcid. num. 118. & seq.
- ³⁸ Si vero legitima post mortem patris statim non fuerit exsoluta, tunc postea cum omnibus facultibus, qui à tempore mortis patris percepti sunt, vel percipi potuerunt, sive illi adhuc extant, sive consumpti sunt, etiam à bonæf. possidente reddi debet.
- Domin. Cardinal. Tuscbus, tom. 5. practic. conclus. lit. L. conclus. 181. num. 37. & conclus. 187. num. 14. & elegante. conclus. 264. incip. legitimam est quid universale (ubi ampliat, & limstat.) num. 1. & seq. per tot. Corn. consil. 265. num. 12. libro tertio, Bl. ml. non est ambiguum. 9. C. famil. exerc. num. 3. vers. quod debet labere legitimam, & fractus. consil. 371. incip. factum sic proponitur, num. 1. vers. legitima enim est, & seq. lib. 3. Alex. consil. 127. incip. scitio fieri, (ubi communem dicit) num. 1. & sequent. per tot. lib. 6. Nicol. Boër. de is 3. incip. dico quod hæc quæstio, n. 17. Bertrand. consil. 247. nu. 2. & seq. vol. 3. Ruin. consil. 56. num. 2. & num. sequent. lib. 2. Francisc. Ripa in l. fideicommissariam. ff. ad S. C. Trebell. num. 38. n. 45. & n. sequent.
- ³⁹ Sed jam queritur, legitimam jam ante in vita patris filio est assignata, vel post mortem Patris non statim exsoluta, & postea facultates patris augeantur, quanta tunc erit legitima, an etiam aucta sit?
- ⁴⁰ Hic tres casus distinguendi sunt; Primus, si pater in vita sua filio legitimam assignavit, & posse eius facultates sunt auctæ, tunc non attenditur tempus assignatae legitimæ, sed mortis patris, & ideo filius auctis bonis paternis, potest etiam petere augmentum legitimæ,
- text. expr. in l. si quando. 35. §. illud etiam sancimus. 1. & §. & generaliter. 2. Cod. de inoff. testam. Iason. in auth. novissima, Cod. eod. numero nono, vers. ista opinio est falsa, & in d.l. si quando. 35. §. illud etiam. ff. eod. num. 2. ibi, contra unam notabil. m.d. cisionem, & in l. quod servus. ff. de condit. causa data causa secut. num. 12. vers. quando pater voluntarie assignavit legitimam filio (ubi communem dicit) & n. sequens. Andr. Fachin. (ubi contraria solvit) lib. 4. controvers. 6. 27. incip. pater filio legitimam suam per tot. Paul. de Castr. in l. in ratione. 2. ff. ad l. Falcid. num. 5. vers. quid si in vita assignavit, iund. vers. breviter si filius fecisset, & in d. l. si quando. 35. §. illud etiam 1. Cod. de inoff. testam. 1. & n. 5. q. per tot. Bl. in l. pacem. 3. Cod. de collat. n. 6. in princ. & vers. f. d. m. le dicit, & contrarium, & in l. quamvis. 12. C. de fideicommiss. num. 8. vers. alii dicunt, quod est verum, Eridius. V. seq. desucessione. ciat.
- libro secundo, §. 20. part. 4. n. 221. Marc. Anton. Peregrin. de fideicom. art. 36. n. 17. Didac. Covarr. in c. quamvis. 2. de past. in 6. part. 3. §. 1. n. 3. in princ. & vers. nec video qua ratione jure defendi possit, Ripa, in c. cum M. 9. x. de confit. num. 28. Thom. Grammat. decis. 57. num. 30. Guib. de Benedict. in c. Raynatus 16. verb. in eodem primo, x. de testament. num. 220.
- Dissentit Jacob. Butrig. in l. pacem. 3. C. de collat. quem sequitur, Bl. in l. si successione. 2. C. de revocand. ius, que in fraud. credit. num. 2. ibi, quero quid de legitimam, & in l. ult. §. & cum antiquitas, Cod. de usur. rei judic. col. 3. in princ. num. 7. post med. vers. respondeo hoc non consideratur, quia legitimam accepit, & in auth. res que Cod. cum de legit. num. 16. post princ. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quæst. cent. 2. casu. 149. num. 18. ibi, sic videmus in legitimam. Guib. de Bened. in d.c. Raynatus 16. verb. duas habens. x. de testam. num. 242. Nicol. Boër. decis. 62. incipit, & circa banc questionem, n. 18. Domin. Card. Tuscb. tom. 5. pract. conclus. lit. L. conclus. 183. num. 17. & seq.
- Quæ assertio vera est, si filius simpliciter legitimam accepit, lecus est si juramento interposito eam accepit, & Patri pacem fecit, ut nullum amplius habeat regessum ad hæreditatem paternam, e. quamvis. 2. de past. in 6. Didac. Covarr. ed. part. 3. §. 1. n. 4. ibi, posset prosector Iacobis opinio procedere, Paul. de Castr. in d.l. in ratione. 30. ff. ad l. Falcid. num. 5. vers. breviter si filius fecisset patre fidem, Bl. in d.l. quamvis. 12. C. de fideicommiss. n. 8. vers. si filius renunciavos cum juramento. Marc. Anton. Peregrin. d. art. 36. n. 17. vers. n. 17. cum juramento.
- Dissentit Iason. in d.auth. novissima. C. de inoff. testam. num. 10. post princ. & vers. in contrarium tamen pondero esse textum.
- Secundus casus, si legitima in vita patris non est assignata, sed post mortem demuni ipsius debetur, & facultates patris postea augeantur, an etiam legitima augeatur, & tunc communiter DD. concludunt, si facultates post mortem patris extrinsecè augmentur, puta, quia servi, qui tempore mortis erant in captivitate, post mortem reversi sunt, vel per alluvionem augmentur, vel ille, qui erat cohæres, vel collegatarius Patris mortuo Patre repudiavit partem hæreditatis, vel legati, & illa portio accrescit bonis patris mortui, quod legitima non augeatur,
- per text. expr. in l. si patronum. 44. §. si ex bonis. ff. de bonis libert. elegant Iason. in d.auth. novissima, Cod. de inoff. testam. (ubi rationem assignat, & contraria solvit) numer. 5. ibi, & propterea esse pulchrum dubium, Andr. Fachin. libro quarto controvers. c. 26. incip. bona defuncti patris familiæ in prin ip. Salyc. in l. scimus. 36. §. repletionem, C. de inoff. testam. n. 9. in med. vers. quero filius debet habere supplementum legitimæ. late peregrin. de fideicom. d. art. 36. (ubi ampliationes & limitationes) numer. 19. & seqq. usque ad num. 38. Domin. Cardinal. Tuscbus, tom. 5. pract. conclus. lit. L. conclus. 183. n. 12. n. 14. ibi, in tunc quod attenduntur, & n. seq.
- Si vero facultates post mortem Patris intrinsecè sunt auctæ, puta, quia eam valor, & æstimatio crevit, & tunc non desunt, qui dicunt, inspiciendum esse tempus mortis, & ejus temporis præstandam esse æstimationem, & valorem,
- Bl. consil. 22. num. 1. & seq. vol. 4. Hypolitis. Rimsinald. consil. 148. nu. 1. & seqq. lib. 2. Iason. consil. 214. incip. in causa hospit. num. 5. vol. 2. in d.auth. novissima C. de inoff. testam. nu. 6. sub. fin. vers. conclusio ergo nec aliquis discrep, Paul. de Castr. in d. l. in ratione. 30. ff. ad l. Falcid. num. 4. in princ. & vers. de hoc habes easum. Domin. Cardinal. Tuscb. tom. 5. pract. conclus. lit. L. conclus. 183. numer. 14. vers. siire per modum excusatione valoris, & sequent.
- Moventur per text. in d.l. si patronum 44. §. si ex bonis. 2. ff. de bon. libert. ubi facultatibus extrinsecè auctis, non debetur augmentum legitimæ, Ergo etiam si intrinsecè sunt auctæ. Deinde, quia regula generalis est, quod facultates patris æstimantur secundum tempus mortis,
- l. cum queratur. 6. C. de inoff. testam.
- Denique, quia si aliud ciceretus, tempus esset incertum, quanta sit legitima, cum bona tempore augeri, & minui possunt quoad æstimationem.
- His tamen nihil me ventibus contrarium verius est, & legitima post mortem Patris filio statim non levatur, augmentum etiam filio debeatur, ita, ut tercia pars corporum hæritiorum, & ita cum illa etiam valor, & æstimatione illi intrinsecè tradatur, si vero pecunia solvi debet, quantitas non secundum æstimationem tempore mortis, sed tempore solutionis currentem solvatur; Quia netissimi juris est, quod legitima filio statim ilicet, absque omni mora, & dilatione post mortem Patris debet solvi,
- I quoniam in prioribus. 32. l. scimus. 36. §. cum autem. 1. C. de inoff. testam.
- Si igitur hæres legitimam statim non solvit, sed in morte fuit, merito ejus mora ipsi prodeesse non debet, tenui potius filii commodo

commodo cedat, & consequenter legitima cum augmendo intrinseco solvenda erit, ita tradit

Cornelius conf. 263. n. 1. & sequent. lib. 2. Berengar. ad l. in quaram. 91. ad l. Falcid. n. 121. Andr. F. chin. libro quarto controvers. d. c. 26. vers. ceterum si de intrinseco augmento junct. vers. contrarium sententiam habuerunt, Stephan. Berer. and. confil. 141. incip. Christi nomine invocato dub. 3. n. 15. vers. & jaceor, quod iste non debentur, & n. seq. vol. 2.

Nihil movent rationes in contrarium adductæ; Quia eas eleganter diluit, *Andr. Fachm. d. c. 26. sub fin.*

45 Tertius catus, si post mortem facultates patris, vel omnino pereunt, vel diminuantur, ad quemnam hoc detrimentum, vel diminutio spectet? Et breviter concludo quod ad hæredem; Quia hæres statim, & illico filio debet solvere legitimam, & si hoc non facit, constituitur in mora,

d.l. quoniam in prioribus. 32. d.l. scimus. 36. §. cum autem. 1. C. de inoff. testam.

Indubitate autem juris est, quod mora noceat debitori, qui in mora solvendi fuit, & non ei cui solvi debuit, ut alibi latius diximus.

Dissentit *Paul. de Cast. in d.l. in ratione. 30. ff. ad l. Falcid. 46. vers. sed quid si diminuatur post mortem, & ve. ff. seq. Peregrin. (ubi declarat.) de fideicom. art. 36. num. 30. & seqq.*

XV.

Quo titulo legitima relinquari debeat, & num testamentum, in quo liberi, vel parentes sunt præteriti, vel saltē in legitima ritē non initituti, sit nullum.

S V M M A R I A.

1. Legitima liberorum an titulo institutionis relinquari debeat, tam jure antiquo, quam novo, tam de jure civili, Canonico, & Saxonico, per ampliationes & limitationes. num. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48..
2. Ut legitima titulo institutionis relinquatur, est folennitas mera civilis.
3. Verba communia que sunt, n. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48..
4. Dicit quid universale.
5. Testamento ob institutionem omisam annullato legata nihilominus debetur.
6. Parentibus & ascendentibus an legitima etiam debeat titulo institutionis relinquiri. n. 68. 69. 70.
7. Fratribus & collateraliis an legitima etiam titulo, institutionis relinquenda sit.

I. Novell. Hactenius longè lateque de legitima, & ejus jure diximus, nunc ad constitutiones Saxonicas revertetur, & tractabimur, quoniam titulo legitima relinquari debeat?

Hactenius. Et quidem de jure antiquo, quod legitima non solum institutionis, sed etiam legati, donationis, fideicommissi, & alio quocunq; titulo relinquari poterat, dubitare non debemus

per text. expr. in l. Papianianus. 8. §. si quis mortis causa. 6. ff. de offic. testam. l. on. n. mod. 30. sub fin. princip. vers. & hec quidem de his personis. l. scimus. 36. post princip. vers. querebatur utique si quis rem donatam. C. cod. Iason. in autb. novissima. C. de inoff. testam. n. 14. vers. nunquid autem de jure digestorum.

3 De jure novissimo dubitari solet, quoniam titulo legitima liberis relinquari debeat? Hic enim duo textus juris novellarum occurunt, qui sibi invicem admodum contraria videntur?

Primus est in Novell. de triente, & semiss., 18. c. in mes. vers. sed quod contigerit, ubi expressè dicitur, quod legitima non solum institutionis, sed etiam legati, fideicommissi, & alio quovis titulo relinquari possit;

Alter textus huic contrarius est in Novell. ut cum de app. l. ratio ne cognoscitur, 115. c. aliud quòque capitulum. 2. post princip. vers. neceß. per quamlibet donationem, & sequent. ubi rursus verbis differtis dicitur, quod filii vel nominatim exhæredari, vel hæredes instituti debeat, nec sufficiat, si per donationem, legatum, fideicommissum, vel alium quemlibet titulum eis legitima relinquatur. Variæ sunt DD. ad hos textus conciliando opiones.

4 Prima est Accurs. in autb. novissima. C. de inoff. testam. quem Iason. ibid. num. 16. ibi, tertio conclusio, & n. sequent. & alii quam plurimi paulo post allegandi sequuntur, qui ita conciliant; Aut testamentum est solenne, & tunc habet locum d. Novell. 115. cap. 3. post princip. ut legitima titulo institutionis relinquatur; Aut testamentum est minus solenne, & tunc obtineat d. Novell. 18. c. 2. in med. ut legitima quocunque titulo relinquari possit.

Hæc opinio non placet, præterquam enim, quod falsa sit eorum opinio, qui statuunt, quod in testamento minus solenne, quale est inter liberos, non necesse sit, ut legitima titulo institutionis relinquatur, ut paulo post infra dicetur, hanc conciliacionem etiam rectè refutat,

Bernhard. Walther. lib. 1. miscellan. c. 9. ante med. vers. nam quod gliss. & Iason. in d. auth. novissima, pag. mil. i. 21.

Secundo alitet conciliat, Bernhard. Walther. d. libr. 1. miscell. c. 5. 9. post med. vers. ego igitur putarem totam hanc controversialm sic definiendam esse. pag. 24. in med qui ita statuit, regulam esse constitutandam, ut non sit satis, si testator liberis legitimam jure legati, vel fideicommissi, vel alio simili titulo relinquat, sed etiam opus sit, ut liberos in legitimâ hæredes instituat, ita tamen ut parentes non teneant liberos in totâ quorâ hæreditatis, vel legitima instituere, sed satis sit, si pro quantitate legitimæ in re certa ipsos hæredes instituant, d. Novell. 115. c. 3. post princip.

Si verò parentes liberis integrum legitimam titulo institutio- nis non requirint, sed tantum partem & reliquam partem ejus titulo legati, vel fideicommissi, vel alio modo relique- rint, hoc legatum, fideicommissum, vel simili titulo reliquum etiam in legitimam computetur, d. Novell. 18. cap. 3. & in med.

Nec hæc opinio arridet, præterquam enim quod hoc nullo juris textu probetur, sed potius manifestò per d. Novell. 18. c. 1. in med. refutatur ubi generaliter dicitur, quod legitima non modò titulo institutionis, sed etiam legati, fideicommissi, vel simili modo relinquari possit, nec distinguitur, an aliquid titulus institutionis liberis, reliquum verò titulo legati, fideicommissi, vel simili, sit reliquum, ut hoc modo reliqua etiam in legitimam comiūtentur; Itemque per d. Novell. 115. c. 3. post princip. refutatur, ubi itidem absoluē, & simpliciter dicitur, quod legitima debeat titulo institutionis relinquari, nec distinguitur an liberi pro legitima in re certâ sunt hæredes instituti, reliqua verò portio eis legati, vel fideicommissi, & simili titulo reliqua; Etiam ipse Walther. d. cap. 9. ante fin. vers. bac in medium effervenda esse duxi, pag. 23, hanc opinionem non amplectitur, sed ab ea recedit.

Tertiò accedit idem Bernhard. Walther. d. libro primo miscell. 6 cap. 9 sub fin. vers. vix enim negari posst, quin text. & seq. qui dicit, non posse negari quin prædicti textus inter se pugnant, ideoque necessè esse, ut unus ab altero corrigitur.

Statuit autem ipse, quod d. Novell. 115. c. 3. corrigitur per d. Novell. 18. c. 1. in med. ita, ut hodiè legitima quovis titulo, non solum institutionis, sed etiam legati, fideicommissi, donationis, & simili relinquari possit, ad hoc autem movetur per d. Novell. 18. cap. 1. in princip. ubi expressim fit mentio correctio- nis, è contra verò in d. Novell. 115. c. 3. non sit mentio corre- ctionis, sed additionis duntaxat.

Nec hæc opinio vera est; Quia correctio in d. Novell. 18. c. 1. non debet referri ad titulum legitimæ, quoniam illa relinquari debeat, siquidem Justinianus in d. Novell. 18. c. 1. & per tot. solummodo corrigit legem codicis, ut in d. Novell. 18. in praef. post princ. & c. 1. in princ. videre licet, nullibi autem in us- verso jure Codicis repertur, quod legitima titulo institutionis relinquari debeat, sed potius contrarium videre licet ex d.l. omnimodò. 30. sub fin. princ. & l. scimus. 36. post princ. C. de inaff. testam.

Sed correctio in d. Novell. 18. c. 1. re ferri debet ad quantita- tem legitimæ, ita, ut hodiè legitima indistinctè non amplius sit quadrans, sed pro numero liberorum, quandoque triens, qu. undiq; scinis, ut manifestò constat ex d. Novell. 18. in praef. §. frequenter ignorat & alias vice, junct. c. 1. in med.

Deinde si d. Novell. 116. c. 3. esset correcta per d. Novell. 18. c. 1. necessario presupponendum foret, quod d. Novell. 18. c. 1. esset novior, & recentior, quam d. Novell. 115. cap. 3. quoniam leges novæ solummodo veteres corrigerem posseunt, l. precipimus. 32. §. ult. C. de app. ll. illud autem, quod adhuc non existit, per return naturam ab alio corrigi non possit, cum non entis nulla sint qualitates, l. Celsus. 27. ff. de usuc. ubi Francisc. Balb. in 2. rep. n. 4. Sed ocularis inspectio ostendit, quod d. Novell. 118. c. 1. sit antiquior, quam d. Novell. 115. c. 3. siquidem d. Novell. 118. c. 1. est promulgata, Anno Christi 536. dicta ve- rò Novell. 115. c. 3. est sancta, Anno 541. Gothfr. in nos. ibid. in fin. liter. A. & sic Novell. 115. c. 3. quinquennio post d. Novell. 18. c. 1. est publicata, quomodo igitur quælo hæc Novell. 115. c. 3. utpote tempore junior, per ilam Novell. 18. c. 1. potuerit corrigi?

Quartò accedit. Egvin. Baro, in 9. sed bac tra pen. instit. de inoff. testam. quem sequitur Hieron. Treuil. disputat. select. 13. thesi. 12. lit. A. vol. 1. qui dicunt, tunc demum legitimam titulo institutionis relinquari debere, si causa exhæredationis in testamento non sit inserta d. Novell. 115. c. 3. Si verò causa exhæredationis nominatim sit inserta, tunc sufficiat, si legitima titulo legati, vel simili relinquatur, d. Novell. 18. c. 5.

Hæc opinio reliquis longè est pejor? Nullum enim verbum de casu posteriori ubi scilicet causa exhæredationis nominatim sit expressa, & ea per hæredem proberur, quod tunc sufficiat, si titulo legati legitima relinquatur, in d. Novell. c. 1. habetur, sine lege autem loqui erubescimus, d. Novell. 18. c. 5. Deinde

Conclusio X V. quo titulo

Deinde repugnat textus in d. Novell. I 15. cap. 3. qui non solum de exhaeredatis, sed etiam de haeredibus institutis loquitur, ut illis legitima titulo institutionis relinquatur; Denique si uita causa exhaerationis adest, & testamentum inseritur, quid opus est, ut filii ingratis legitima titulo legati relinquatur, quoniam communiter DD. tradunt, quod tunc illis nihil relinquere debet, d. Novell. I 15. c. 3. §. ult.

- 8 Nos igitur contrarium statuimus, & simpliciter dicimus, quod d. Nov. I 18. c. 1. sit correcta per d. Nov. I 15. c. 3. ita, ut hominem legitima nullo titulo, nisi institutionis relinquere possit, per text. expr. & inevitabil. in d. Novell. I 15. c. 3. post princ. & cap. 5. post princ.

Nec movet, quod Bernhard. Walther. dict. lib. 1. miscell. c. 9. in med. vers. sed nec caterorum DD. opinio recipi potest, pag. mis. 21. in fine, & pag. sequent. contra hanc assertionem insurgit dicens, eam non posse subsistere, quia in d. Novell. I 13. cap. 3. nulla correctionis fit mentio, sed additionis duntaxat, & verisimile non est, quod Justinianus Imper. in eodem authentico libro constitutiones seiphas corrigentes inferte voluerit; Quia novum non est in jure nostro, ut una lex vel constitutio per aliam corrigitur, cum tamen in illa nominatim correctionis mentio non fiat, sed sufficit, si tacite, & cum effectu in ea comprehendatur, quemadmodum videmus, quod Novell. 6. c. 6. post princ. vers. & circa quinquaginta annos, & sequent. sit correcta, per Novell. I 23. c. clericos autem. I 3. sub fin. Cujac. in exposit. d. Novell. 6. c. 6. sub fin. vers. non omittam caput quo definiatur, & tamen in d. Novell. I 23. c. I 3. nulla correctionis fit mentio.

Idemque quoque in aliis infinitis locis deprehendimus; Nec etiam est insolitum, & inauditum, ut leges se invicem corrigentes in jure nostro inserantur, veluti hoc non solum in digestis, & Codice, sed etiam in ipsis Novellis videre possumus; Et ita in terminis tradit.

Br. ad d. au. b. novissimā. C. de inoff. testam. in princ. & num. 1. ibi, solū: io fator, quod ista authenticā, & num. seq. & in Novell. de triente, & miss. I 8. in princ. num. 4. ibi, tertio no: a, quod secundum hoc ius sufficiat, Iacob Cujac. in exposit. ejusdem Nov. I 8. in med. col. 4. vers. sequitur, ut id non amus ex hac novella. & vers. seq. Schneid. ad §. ult. in fin. de inoff. testam. n. 3. Hugo Donell. lib. 6. commun. c. 12. incip. consulitur ergo, post princ. vers. bodie novella id emendavit usque ad fin. & lib. 19. commun. c. 4. vers. secundum genus rerum post princ. Beust. ad l. I. ff. de jure jur. num. I 7. ibi, debetis & hoc observare, & seq. Vigl. ad §. igitur quartam quis. ult. institut. de inoff. testam. n. 1. vers. etenim necesse est, ut institutionis titulus. & n. 2. Gl: ibid. verb. testamento, Mynsing. eod. n. 3. & seq. Vult. eod. num. 5. sub fin. vers. quod si cui hæc coarctatio difficerat, Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quæst. cent. 2. cas. I 49. incip. in universa vero I alia. num. 29. & lib. 4. præsumpt. I 01. incip. differimus suprà n. 42. Gomez. lib. I. var. r. folius. c. I 1. num. 24. Thad. Piso. lib. 2. var. resolut. c. 8. incip. quero quid si pater. num. 1. & seqq. Mich. Gross. §. legitima, quæst 35 num. 3. Iason. in auth. novissimā. C. de inoff. testam. (ubi sita omnes indifferenter tenere tradit) num. I 3. ibi, prima est quod bodie debet relinquere, & n. sequent. Marc. Anton. Peregrin. de fideicom. art. 36. n. 55. Domin. Cardinal. Tuscb. tom. 5. pract. conclus. lit. L. concil. I 98. incip. legitima debet relinquere, num. 1. & seq. per tot. Roland. Passager. tractat. de testam. & ultim. volunt. rubr. I 7. in esp. legitimis discuntur, num 22. Bl. in auth. novissimā. C. de inoff. testam. num. 1. vers. solutio concedo, & n. seq. & in l. omnimodo. 30. C. cod. num. 2. sub fin. vers. sed contra hoc oppono, quod non sufficiat, Hostiens. in aurea summ. x. de testam. n. 14 sub fin. vers. bodie immutatur, quia necesse est.

- 9 In ratione, cur liberis præcisè legitima titulo institutionis relinquere debet, assignanda, interpretes anxie laborant; Unanimiter tamen omnes in eo conveniunt, quod hoc fiat in favorem liberorum, quia titulus institutionis est honorabilior titulo legati, donati, & simili,